
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                              DELIBERAZIONE N.15  
                                 In data: 03.09.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE E DELEGA ALLA COMUNITA’ MONTANA DI V.T. 
PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SUAP (SPORTELLO UNICO 
ATTIVITA’ PRODUTTIVE).  
 
 

L’anno duemilaquattordici addì tre del mese di settembre alle ore 19.00, in prima 
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 
 

 

1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 

2 – PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE P 10 – LAZZARI DANIELE P 

3 – TONASSI FAUSTO P   

4 – GERARDINI   COSTANTINO A   

5 – ZANINI PINO P   

6 – RAMBALDINI LUCIANO P   

7 – LAZZARI EZIO P   

8 – BONOMINI GIUSEPPE A   

  
Totale presenti n. 8    
Totale assenti n. 2 (Gerardini Costantino, Bonomini Giuseppe) 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



 

 

 
 
 
Deliberazione di C.C. n. 15 del 03.09.2014 
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE E DELEGA ALLA COMUNITA’ MONTANA DI V.T. 
PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SUAP (SPORTELLO UNICO 
ATTIVITA’ PRODUTTIVE).  
 

Espone il Vice-Sindaco Paterlini Fausto 
Quindi, viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
- con decreto del Presidente della Repubblica n. 160 del 7 settembre 2010 recante 
"Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le 
attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, camma 3, del decreto-legge n. 112 del 2008, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008" è stato posto in capo ai comuni, 
anche mediante aggregazioni e gestioni associate, l’onere per l’attivazione in modalità 
telematica dei SUAP; 
 
- l'esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e 
servizi rappresenta una valida soluzione, soprattutto per gli enti di minore dimensione, in 
quanto assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull'intero territorio 
interessato ed un contenimento dei costi relativi; 

 
- con deliberazione n. 15 del 01/09/2011 questo comune ha approvato una Convenzione per la 
gestione associata del servizio SUAP conferendo delega di capofila alla Comunità Montana di 
Valle Trompia; 
 
- tale servizio risulta attivato e funzionante con soddisfazione sia da parte dell’utenza che delle 
strutture amministrative interessate; 
 
 VALUTATO che: 
 
- la convenzione in essere è prossima alla scadenza e pertanto risulta necessario assumere 
orientamenti anche al fine di garantire all’ente capofila un congruo preavviso per la 
programmazione dei necessari investimenti, nonché garantire nei confronti di utenza ed 
amministrazioni la continuità del servizio; 
 
- l’art. 4 della convenzione vigente prevede che “la convenzione può essere rinnovata, prima 
della naturale scadenza, mediante consenso espresso con deliberazioni consiliari dagli enti 
aderenti” 
 
- la Consulta dei Sindaci della gestione associata del servizio SUAP gestito dalla Comunità 
Montana di Valle Trompia, validamente riunito nelle date del 26 febbraio e 19 marzo, ha 
espresso all’unanimità dei presenti la scelta di procedere al rinnovo della convenzione in essere 
per ulteriori tre anni dopo la sua naturale scadenza  – e quindi a valere fino a tutto il 2017 ed 
inoltre ha deciso che gli introiti provenienti dai diritti di istruttoria incassati per conto dei comuni 



 

 

dalla Comunità Montana nel corso degli anni 2012 e 2013 siano destinati primariamente alla 
copertura della quota annuale 2014, mentre le eventuali eccedenze successivamente al 
prelievo della quota annuale e di competenza dei comuni interni alla Comunità Montana siano 
lasciate nella disponibilità della Comunità Montana, per il potenziamento dei servizi svolti in 
favore dei comuni; 
 
 

VISTO i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

PRESO ATTO della risultanza, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare il rinnovo della Convenzione e delega alla Comunità Montana di Valle 

Trompia  per la gestione associata del servizio SUAP – Sportello Unico Attività 
Produttive - per ulteriori tre anni dopo la sua naturale scadenza  – e quindi a valere fino a 
tutto il 2017 
 

2. di stabilire - in conseguenza della decisione unanime della Consulta dei Sindaci della 
Gestione Associata - che gli introiti provenienti dai diritti di istruttoria incassati per conto 
dei comuni dalla Comunità Montana nel corso degli anni 2012 e 2013 siano destinati 
primariamente alla copertura della quota annuale 2014, mentre le eventuali eccedenze 
successivamente al prelievo della quota annuale e di competenza dei comuni interni alla 
Comunità Montana siano lasciate nella disponibilità della Comunità Montana, per il 
potenziamento dei servizi svolti in favore dei comuni. 
  

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al capofila dell’aggregazione, Comunità 
Montana della Valle Trompia 

 
 
Quindi con successiva e separata votazione 

 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 – 
T.U.EE.LL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE E DELEGA ALLA COMUNITA’ MONTANA DI V.T. 

PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SUAP (SPORTELLO UNICO 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE). 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica. 
 
Collio,                         
                 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
         F.to  Geom. Lazzari Urbano 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Delibera di C.C. n. 15 del 03.09.2014 
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE E DELEGA ALLA COMUNITA’ MONTANA DI V.T. PER LA GESTIONE 

IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SUAP (SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE).  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Zanini Mirella   F.to Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 10.09.2014 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione 
del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 
32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 10.09.2014 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. Gaetano Malivindi 
_____________________ 

 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


